
 1  
 
 

 
COMUNE DI AIDOMAGGIORE 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
ORIGINALE 

N° 6 09.06.2010 

Oggetto Elezioni amministrative del 30 e 31 Maggio 2010.  Esame delle condizioni di eleggibilità e 
compatibilità del Sindaco eletto direttamente e dei consiglieri comunali. - 

 
L'anno DUEMILADIECI addì NOVE,  del mese di GIUGNO,  alle  ore 20.00,  in Aidomaggiore e nella  

sala delle adunanze della Casa Comunale, convocato con avvisi contenenti l'elenco degli oggetti da trattare,  
spediti dal Sindaco e notificati ai singoli consiglieri, in data  05/06/2010, con avviso                                                
prot. n° 1043, come risulta da dichiarazione in atti,  si è riunito  il Consiglio Comunale, in sessione 
straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, presieduto dalla  Dr.ssa Adele Virdis, nella sua 
qualità di Sindaco e  con l'intervento dei Sigg. Consiglieri Comunali:  

 CONSIGLIERE COMUNALE Presenti Assenti          
COGNOME NOME   

1. Ara                         Giovanna Maria X  
2. Ardu                    Federica X  
3. Atzori                            Mario X  
4. Atzori Renato X  
5. Canu Giuseppino X  
6. Licheri Attilio X  
7. Niola  Antonio X  
8. Niola Graziella Lussoria X  
9. Piras Barbara X  
10. Pitzalis Maria Pasqua X  
11. Serra Claudio Quirico X  
12. Vinci Anselmo X  

Totale consiglieri 12 0 
  

Assiste alla seduta il Segretario Comunale,  Dr. Pietro Caria, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,   n°  267.  

      Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti,  il Presidente dichiara aperta la 

seduta, per la trattazione dell’argomento  in  oggetto.  



 2  
 
 

IL  CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO il decreto n. 43 datato 30 marzo 2010, con il quale il Presidente della Regione Sardegna ha 
fissato per i giorni di domenica 30 e lunedì 31 maggio 2010, le date per lo svolgimento delle 
consultazioni per l’elezione diretta dei Presidenti delle otto Province della Sardegna e dei relativi 
Consigli Provinciali, nonché per l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli Comunali nei Comuni 
della Sardegna che devono provvedere al rinnovo di detti organi nell’anno in corso ed ha fissato 
per i giorni 13 e 14 giugno 2010 le date per l’eventuale turno di ballottaggio; 
VISTO il Decreto n° 9105/2010/S.E., con il quale il Prefetto di Oristano ha convocato i Comizi 
elettorali per l’Elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale; 

Visto il  verbale delle operazioni dell’Ufficio Elettorale di Sezione, in data 31.05.2010 da cui 
si evince che il risultato dello scrutinio è il seguente:  

 
n° Candidato alla 

carica di Sindaco 
 

Lista collegata avente il contrassegno 
 

Voti 
validi 

1 Virdis Adele Scritta “Totu paris” in campo violaceo e arancione decorato con un 
fiore di pervinca. 

274 

 
   Visto l’elenco dei Consiglieri eletti,   pari a n° 12; 
   Dato atto che,  ai sensi dell’art. 40, del D. Lgs.  18.8.2000, n° 267, la prima seduta del 

consiglio comunale e provinciale deve essere convocata entro il termine perentorio di dieci giorni 
dalla proclamazione degli eletti e deve tenersi entro il termine di dieci giorni dalla data di 
convocazione; 

Preso atto che il Consiglio è stato convocato con avviso scritto prot. n° 1043,    del  
05.06.2010 nel rispetto della normativa de qua; 

  Preso atto che,  nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su 
qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione 
degli eletti, a norma del capo II - titolo III,  del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267 e dichiarare l’ineleggibilità 
di essi, quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata 
dall’art. 69, recante: “Contestazione delle cause di ineleggibilità ed incompatibilità”; 

Evidenziato che il consiglio comunale è stato sollecitato a far presente se alcuno degli eletti 
versi in cause ostative; 

Preso atto che è stato accertato che nessun consigliere ha chiesto la parola e che, 
conseguentemente, non sono state sollevate eccezioni di ineleggibilità o incompatibilità presumendosi 
l’inesistenza di cause ostative; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, in particolare gli artt. 55 e ss.; 
Visto, in particolare l’art. 58, 4° comma, del citato D. Lgs. n° 267/2000 e verificata 

l’insussistenza di motivi determinanti l’illegittimità dell’elezione dei singoli amministratori;  
Visto lo Statuto Comunale, in particolare l’art. 10, “Insediamento del Consiglio Comunale”; 
Acquisiti i relativi pareri, ai sensi dell’art. 49, 1° comma,  del D. Lgs. 18.8.2000,  n° 267, in 

calce alla presente; 
Con votazione palese espressa nei modi di legge e con voti  unanimi 
 

DELIBERA 
 

     Di convalidare l’elezione diretta del Sindaco del Comune di Aidomaggiore, nella persona della 



 3  
 
 

Dr.ssa Adele Virdis, nata a Oristano il 11.01.1967 e dei sottoelencati  n° 12  Consiglieri Comunali,  
proclamati eletti in occasione delle consultazioni elettorali svoltesi in data  30 e 31  maggio  2010, 
che hanno tutti i requisiti di eleggibilità, stabiliti dalla legge e per i quali non esistono condizioni di 
incompatibilità: 
 

Elenco consiglieri Comunali eletti 
Consigliere Comunale Luogo  Data di nascita Cifra individuale 
Ara Giovanna Maria Aidomaggiore 24.08.1957 293 
Ardu Federica San Gavino Monreale  18.06.1982 289 
Atzori Mario Aidomaggiore 04.10.1959 279 
Atzori Renato Aidomaggiore 25.01.1947 312 
Canu Giuseppino Ossi  16.06.1956 298 
Licheri Attilio Aidomaggiore 06.11.1951 293 
Niola Antonio Macomer 30.01.1962 283 
Niola Graziella Lussoria Aidomaggiore 25.02.1965 287 
Piras Barbara Oristano 04.02.1963 288 
Pitzalis Maria Pasqua Aidomaggiore 0107.1960 282 
Serra Claudio Quirico Ghilarza 03.06.1987 293 
Vinci Anselmo Genoni 12.11.1947 295 
 
Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto; 
Visto l’art. 134, 4° comma, D. Lgs. 18.8.2000, n° 267; 
Con votazione palese espressa nei modi di legge e con voti  unanimi 

 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. - 
 
 

Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr.ssa Adele Virdis) (Dr. Pietro Caria) 
 



 4  
 
 

 
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N° 267 

 
In ordine alla regolarità Amministrativa: si esprime parere favorevole 
 
 
Aidomaggiore, 08.06.2010 

Il Responsabile  del Servizio Amministrativo 
Dr. Pietro Caria 

 
 
 

 
 

ATTESTATO INIZIO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 
267, a partire dalla data odierna  e che la  medesima viene trasmessa in elenco, ai sensi 
dell’art. 16 dello Statuto Comunale, ai Capigruppo  Consiliari.   
    
Aidomaggiore  11/06/2010 
    
  Il Segretario Comunale 
  Dr. Pietro Caria 
    

 
 


